Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021092300278

278

Nº 181, quinta-feira, 23 de setembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 20210122; ORIGEM: TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2021PMSJP;
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO; CONTRATADO:
CONSTRUTORA PACTAC LTDA; OBJETO: Contratação de empresa para Construção de
pavimentação em Blokret Sextavado, com meio fio e linha d'agua e calçamento, na
Travessa São Francisco, Bairro Nossa Senhor Aparecida, município de Senador José Porfírio,
em atendimento ao Convênio nº. 17/2021 da Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Urbano e Obras Públicas; VALOR TOTAL: R$ 1.254.519,81; PROGRAMA DE TRABALHO:
Exercício 2021 Atividade 0801.154520498.2.038, Classificação econômica 4.4.90.51.00,
Subelemento 4.4.90.51.99; VIGÊNCIA: 17 de setembro de 2021 a 20 de abril de 2022; DATA
DA ASSINATURA: 17 de setembro de 2021.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 4/2021

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO, através do Sr. Dirceu
Biancardi, com base nas Leis nº. 8.666/93, após constatar a regularidade dos atos
procedimentais, homologou a adjudicação referente a TOMADA DE PREÇOS nº 004/2021,
do tipo MENOR PREÇO, EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL, tendo como favorecidas as
empresas: CONSTRUTORA PACTAC LTDA, C.N.P.J. nº 10.608.906/0001-47 vencedora com
valor total de R$ 1.254.519,81(um milhão e duzentos e cinquenta e quatro mil e
quinhentos e dezenove reais e oitenta e um centavos), cujo objeto e o Contratação de
empresa para Construção de pavimentação em Blokret Sextavado, com meio fio e linha
d'agua e calçamento, na Travessa São Francisco, Bairro Nossa Senhor Aparecida, município
de Senador José Porfírio, em atendimento ao Convênio nº. 17/2021 da Secretaria de
Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Senador José Porfírio/PA, 16 de setembro de 2021.
DIRCEU BIANCARDI

Prefeito

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
AVISO DE RETIFICAÇÃO

O Fundo Municipal de Educação, torna público, aos interessados a retificação
de extrato de contrato 20210108, publicado dia 13/09/2021 no D.O.U na folha 262, onde
se Lê: VALOR TOTAL: R$ 301.680,00; lê-se: VALOR TOTAL: R$ 338.680,00

SAMIRIAM SANTANA BITENCOURT.
Secretaria

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA ALTA
EXTRATOS DE CONTRATOS

PREGÃO ELETRONICO Nº 001/2021. Objeto: Contratação de Empresa para a Prestação de
Serviço de Publicação de Atos Administrativos em Veículos Oficiais de Comunicação para o
atendimento das necessidades da Prefeitura Municipal de Terra Alta/Pa. CONTRATO Nº
058/2021. Partes: Prefeitura de Terra Alta e Gibbor Brasil Publicidade e Propaganda, Valor
Total: R$ 11.820,00. Vigência: 31/12/2021;
CONTRATO Nº 059/2021. Partes: Prefeitura de Terra Alta e Departamento de Publicações
Brasilia Ltda. Valor Total: R$ 11.553,50. Vigência: 31/12/2021; CONTRATO Nº 060/2021.
Partes: Prefeitura de Terra Alta e Costa & Paes Ltda. Valor Total: R$ 15.900,00. Vigência:
31/12/2021; CONTRATO Nº 061/2021. Partes: Prefeitura de Terra Altae T M S Dias Eirelli.
Valor Total: R$ 7.800,00. Vigência: 31/12/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRACUATEUA
EXTRATO DE CONTRATO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2021-00002-SRP, tipo menor preço por item, que tem como
objeto a contratação de pessoa jurídica para fornecimento de combustíveis e derivados de
petróleo, para atender as necessidades da Prefeitura, Secretarias e Fundos Municipais.
Contratada: POSTO TRACUATEUA LTDA-ME, inscrito no CNPJ nº 06.019.128/0001-83.
Contrato nº 2021092201-SEMUST. Valor R$ 273.750,00. Vigência: 22/09/2021 a
22/09/2022. Informações: https://www.tcm.pa.gov.br e https://tracuateua.pa.gov.br.

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Tracuateua, por intermédio da Secretaria de Administração,
torna público o REGISTRO DE PREÇOS por meio dessa publicação, referente ao Pregão
Presencial nº 9/2021-00018-SRP, tipo menor preço por item, que tem como objeto a
aquisição de materiais de construções em geral destinado as secretarias municipais e
prefeitura municipal de Tracuateua. Empresa: Y M GORAYEB SANTOS-ME; inscrito no
C.N.P.J. nº 29.520.539/0001-53. Valor R$ 5.084.882,05. Empresa: COMATEL COMERCIO DE
MATERIAL LTDA-EPP, inscrita no CNPJ nº 04.510.069/0001-16. Valor R$ 374.787,21.
Vigência: 22/09/2021 a 22/09/2022.

JOSÉ BRAULIO DA COSTA

PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20210534, Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MÉDICO
PERITO, NA FINALIZADE DE REALIZAR PERÍCIAS MÉDICAS PREVIDENCIÁRIAS EM SERV I D O R ES
ATIVOS E INATIVOS, AFIM DE ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO DE TUCUMÃ/PA; e a empresa: IVAN C. DE CASTRO JUNIOR & CIA LTDA;
C.N.P.J. nº 08.683.491/0001-24, cujo preço total dos itens está a seguir registrado, em face
à realização da licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2021-076PMT.
Vigência 22/09/2021 à 22/09/2022. Item 01-10.000,00, com o valor total de R$ 120.000,00
(cento e vinte mil reais).

EXTRATOS DE CONTRATOS

CONTRATO Nº: 20210524 - ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO N° 9/2021-009PMT. Objeto:
REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO
PERTINENTE PARA O FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES DESTINADOS À
MANUTENÇÃO E DESEVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DOS FUNDOS E DAS SECRETARIAS
MUNICIPAIS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ/PA. Contratante: PREFEITURA
MUNICIPAL DE TUCUMÃ; Contratada: SUPER POSTO TRANSBRASIL LTDA, no valor total de
R$ 206.910,35 (duzentos e seis mil, novecentos e dez reais e trinta e cinco centavos).
VIGÊNCIA: 13 de setembro de 2021 a 31 de dezembro de 2021 - DATA DA ASSINATURA: 13
de setembro de 2021. TUCUMÃ, 21 DE SETEMBRO DE 2021. CELSO LOPES CARDOSO -
PREFEITO MUNICIPAL

CONTRATO Nº: 20210527 - ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO N° 9/2021-009PMT. Objeto:
REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO
PERTINENTE PARA O FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES DESTINADOS À
MANUTENÇÃO E DESEVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DOS FUNDOS E DAS SECRETARIAS
MUNICIPAIS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ/PA. Contratante: PREFEITURA
MUNICIPAL DE TUCUMÃ; Contratada: SUPER POSTO TRANSBRASIL LTDA, no valor total de

R$ 15.430,00 (quinze mil, quatrocentos e trinta reais). VIGÊNCIA: 13 de setembro de 2021
a 31 de dezembro de 2021 - DATA DA ASSINATURA: 13 de setembro de 2021. TUCUMÃ, 21
DE SETEMBRO DE 2021. CELSO LOPES CARDOSO - PREFEITO MUNICIPAL

CONTRATO Nº: 20210528 - ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO N° 9/2021-009PMT. Objeto:
REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO
PERTINENTE PARA O FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES DESTINADOS À
MANUTENÇÃO E DESEVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DOS FUNDOS E DAS SECRETARIAS
MUNICIPAIS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ/PA. Contratante: FUNDO MUNICIPAL
DE SÁUDE; Contratada: SUPER POSTO TRANSBRASIL LTDA, no valor total de R$ 16.757,00
(dezesseis mil, setecentos e cinquenta e sete reais). VIGÊNCIA: 13 de setembro de 2021 a
31 de dezembro de 2021 - DATA DA ASSINATURA: 13 de setembro de 2021. TUCUMÃ, 21
DE SETEMBRO DE 2021. RENATA DE ARAUJO OLIVEIRA
- Secretária Municipal de Saúde

CONTRATO Nº: 20210533 - ORIGEM: TOMADA DE PREÇOS N° 2/2021-002FME. Objeto:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA
REFORMA, MELHORIA E AMPLIAÇÃO DE UMA ESCOLA PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO
FUNDAMENTAL COM 10 SALAS DE AULA MAIS DEPENDÊNCIAS DE APOIO EMEF SANTO
ANTÔNIO, ZONA URBANA DO MUNICÍPIO DE TUCUMÃ/PA. Contratante: FUNDO DE
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO; Contratada: CONSTRUSERV SERVIÇO S
E CONSTRUÇÕES LTDA, no valor total de R$ 2.702.378,15 (dois milhões, setecentos e dois
mil, trezentos e setenta e oito reais e quinze centavos). VIGÊNCIA: 21 de setembro de
2021 a 21 de abril de 2022 - DATA DA ASSINATURA: 21 de setembro de 2021. TUCUMÃ,
22 DE SETEMBRO DE 2021. JOEL JOSÉ CORREIA PRIMO. Secretário Municipal de Educação
.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Homologação e Adjudicação. modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2021-
076PMT OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MÉDICO PERITO, NA FINALIZADE DE REALIZAR PERÍCIAS
MÉDICAS PREVIDENCIÁRIAS EM SERVIDORES ATIVOS E INATIVOS, AFIM DE ATENDER A
DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE TUCUMÃ/PA.

Vencedora: IVAN C. DE CASTRO JUNIOR & CIA LTDA; C.N.P.J. nº
08.683.491/0001-24, com o valor total de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais);
HOMOLOGO a licitação na forma da lei nº 8.666/93.

UCUMÃ - PA, 22 de setembro de 2021.
CELSO LOPES CARDOSO

Prefeito

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL-SRP Nº 9/2021-079FME

O Município de TUCUMÃ, através da PREFEITURA MUNICIPAL, por intermédio
da Comissão de Licitação, torna público que fará licitação às 09:00 horas do dia 06 de
outubro de 2021, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 9/2021-079FME, tipo menor
preço por LOTE, cujo objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PERTINENTE PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
GRÁFICOS PARA IMPRESSÃO DOS CADERNOS DE ATIVIDADES (APOSTILA), PARA ATENDER A
DEMANDA DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TUCUMÃ, de acordo com o que
determina a legislação vigente, a realizar-se na Sala de Reuniões do Departamento de
Licitações, Informações Gerais: O edital está disponível na Rua do Café, S/Nº, Setor
Morumbi, Tucumã/PA, das 07:30hs às 11:30hs e também pelo e-mail:
cpl2021pmt@gmail.com, bem como no site do TCM, no endereço
www.tcm.pa.gov.br/mural-de-licitacoes/. ]

TUCUMÃ - PA, 22 de setembro de 2021.
SIMONE RODRIGUES DEZIDERIO

Pregoeira.

TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2021-004PMT

O Município de TUCUMÃ, através da PREFEITURA MUNICIPAL, por intermédio
da Comissão de Licitação, torna público que às 09:00 horas do dia 11 de outubro de 2021,
fará realizar licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2021-004PMT, tipo MENOR
PREÇO GLOBAL, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM OBRAS E SERVIÇOS
DE ENGENHARIA PARA RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS E VICINAIS NO MUNICÍPIO DE
TUCUMÃ/PA, EM PARCERIA COM A SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES - SETRAN,
ATRAVÉS DO CONVÊNIO Nº 049/2021, de acordo com o que determina a legislação vigente,
a realizar-se na sala da Comissão de Licitação da PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ - PA.
Informações e retirada do edital na Rua do Café, S/Nº, Setor Alto Morumbi, Tucumã-PA ,
das 07:30hs às 11:30hs e também pelo e-mail: cpl2021pmt@gmail.com, bem como no site
do TCM, no endereço http://geoobras.tcm.pa.gov.br/.

TUCUMÃ - PA, 22 de setembro de 2021.
DÉBORA DE SOUZA MARTINS

Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUÍ
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2021-010

Abertura dia 13/10/2021, às 09:00 horas, na sala de reuniões da Prefeitura, tipo
Menor Preço Global, Objeto Contratação de empresa especializada para construção de casa
de força e fornecimento e instalação de balizamento do Aeroporto Regional de Tucuruí. O
edital encontra a disposição no site www.tucurui.pa.gov.br.

Turucuí-PA, 22 de Setembro de 2021.
NILDA FERREIRA DA SILVA.

Presidente da CPL

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRONICO Nº 8/2021-060

Abertura dia 06/10/2021, às 09:00 horas, no Portal Compras Publicas, tipo

Menor Preço Global, Objeto Contratação de empresa para fornecimento de

medicamento para atender demanda judicial no município de Tucuruí.

No site http://tucurui.pa.gov.br/.

Tucuruí/PA, 22 de Setembro de 2021.

FERNANDO BARROS LIMA

Pregoeiro